17. Ils se prostituèrent à des dieux étrangers et les adorèrent. Ils abandonnèrent promptement la voie dans laquelle leurs pères étaient entrés; et entendant les commandements du Seigneur, ils firent tout le contraire.

18. Et lorsque le Seigneur suscitait des juges, tant qu'ils vivaient sa miséricorde était fléchie, et il entendait les gémissements des affligés, et il les délivrait du carnage et de la dévastation.

19. Mais après que le juge était

14. Iratusque Dominus contra Israel, tradidit eos in manus diripientium : qui ceperunt eos, et vendiderunt hostibus, qui habitabant per gyrum : nec potuerunt resistere adversariis suis :

15. Sed quocumque pergere voluissent, manus Domini super eos erat, sicut locutus est, et juravit eis : et vehementer afflicti sunt.

16. Suscitavitque Dominus iudices, qui liberarent eos de vastantium manibus : sed nec eos audire voluerunt,

17. Fornicantes cum diis alienis, et adorantes eos. Cito deseruerunt viam, per quam ingressi fuerant patres eorum : et audientes mandata Domini, omnia fecere contraria.

18. Cumque Dominus iudices suscitet, in diebus eorum flectebatur misericordia, et audiebat afflictorum gemitus, et liberabat eos de cæde vastantium.

19. Postquam autem mortuus esset

dans Eusèbe, Prépar. év., l. I, c. x : τὴν δὲ Ἀστάρτην Φοίνικες τὴν Ἀφροδίτην εἶναι λέγουσι, « les Phéniciens disent qu'Astarté est Aphrodite. » Quant à Cicéron, voici ce qu'il dit d'Astarté : « Quarta Venus Syria Tyroque concepta, quæ Astarte vocatur, quam Adoridi nupsisse proditum est. » Pour expliquer comment les Israélites se laissèrent si facilement entraîner au culte de Baal, il est bon de remarquer que ce culte paraît avoir été une altération de celui de Jéhovah et ne l'excluait pas absolument. Ce qui semble certain, c'est que, tout en honorant Baal et Astaroth, les Israélites continuaient à servir leur Dieu dans le sanctuaire où étaient déposés le tabernacle et l'arche d'alliance. Ajoutons que les peuples chananéens pratiquaient largement la tolérance en matière religieuse et que les Juifs se faisaient peut-être un point d'honneur de les imiter. Toutefois, ils n'ignoraient certainement pas les ordres et les menaces du Seigneur, et ils savaient bien que le culte du vrai Dieu est incompatible avec ce-

lui des fausses divinités. En somme, c'était toujours une véritable apostasie.

14. *Nec potuerunt...* C'est la réalisation des menaces qui leur avaient été faites, Lévit., xxvi, 47, en opposition aux promesses qu'ils avaient reçues, Ibid., 7 et 8; Cf. Jos., vii, 42 et xxiii, 9, 40, 43.

15. — *Sicut locutus est.* V. Lévit., xxvi, 37; Dent., xxviii, 25. — *Et juravit eis.* Ce serment n'est mentionné nulle part d'une façon explicite; mais il était, pour ainsi dire, dans la nature des choses.

16. — *Suscitavit....* Après la mort de chaque Juge, ils retombaient dans leur apostasie, Cf. Ex., xxxiv, 45. — *Viam.* L'obéissance au Seigneur, Cf. Ex., xxxii, 8. — *Omnia fecere contraria.* Hébreu : « ils ne firent pas ainsi », c'est-à-dire comme avaient fait leurs pères, Cf. v. 7.

18. — *Cumque Dominus....* Cf. Ps. cvi, 6 et suiv.

19. — *Quam fecerant patres eorum.* Pir que n'avaient fait leurs pères sous les autres.

judex, revertebantur, et multo faciebant pejora quam fecerant patres eorum, sequentes deos alienos, servientes eis, et adorantes illos. Non dimiserunt adinventiones suas, et viam durissimam, per quam ambulare consueverunt.

20. Iratusque est furor Domini in Israel, et ait : Quia irritum fecit gens ista pactum meum, quod pepigeram cum patribus eorum, et vocem meam audire contempsit :

21. Et ego non delebo gentes, quas dimisit Josue, et mortuus est :

22. Ut in ipsis experiar Israel, utrum custodiant viam Domini, et ambulent in ea, sicut custodierunt patres eorum, an non.

23. Dimisit ergo Dominus omnes nationes has, et cito subvertere noluit, nec tradidit in manus Josue.

mort, ils retournèrent et faisaient bien pis que n'avaient fait leurs pères, suivant des dieux étrangers, les servant et les adorant. Ils n'abandonnèrent pas leurs habitudes et la voie très-dure dans laquelle ils avaient coutume de marcher.

20. Et la fureur du Seigneur s'irrita contre Israël et il dit : puisque ce peuple a violé mon alliance que j'avais contractée avec ses pères et a dédaigné d'entendre ma voix,

21. Moi je ne détruirai pas les nations que Josué a laissées lorsqu'il est mort,

22. Afin que par elles j'éprouve Israël, s'ils gardent la voie du Seigneur comme l'ont gardée leurs pères et s'ils y marchent ou non.

23. Le Seigneur laissa donc subsister toutes ces nations et ne voulut pas les détruire promptement et ne les livra pas aux mains de Josué.

Juges. C'est d'ailleurs une addition explicative, faite au texte hébreu — *Durissimam*. Cf. Ex., xxxii, 9. xxxiii, 3. C'est l'obstination dans l'idolâtrie. — *Per quam ambulare consueverunt*. Ces mots ne sont pas dans l'hébreu et les Septante.

20. — *Quia irritum...* Après avoir exposé quelle fut la conduite de Dieu envers les Israélites pendant l'époque des Juges, l'auteur nous fait ensuite connaître la résolution qu'il prit en punition de l'infidélité de son peuple. C'est une transition naturelle à l'énumération des peuples non exterminés, III, 4-6, laquelle, d'ailleurs, fait le passage au récit des diverses oppressions dont les Israélites furent victimes. Il est donc probable que ces paroles et les suivantes ne sont que l'explication des menaces de l'ange, v, 3.